上海市食品安全工作联合会

沪食安联（2018）发012号

关于印发《上海市食品安全工作联合会第一届理事会工作报告》和《上海市食品安全工作联合会监事会工作报告》的通知
各会员单位：
上海市食品安全工作联合会在2018年9月27号召开了第二届第一次会员大会，审议通过了《上海市食品安全工作联合会第一届理事会工作报告》和《上海市食品安全工作联合会监事会工作报告》，现印发你们。

附件：
1、 上海市食品安全工作联合会第一届理事会工作报告

2、 上海市食品安全工作联合会监事会工作报告

上海市食品安全工作联合会
2018年10月9日

附件1
上海市食品安全工作联合会

第一届理事会工作报告

（经2018年9月27日上海市食品安全工作联合会第二届第一次会员大会通过）
尊敬的各位领导、各位会员：

大家好！

受理事会委托，由我向大会报告第一届理事会工作，请各位代表审议。

第一届理事会工作回顾

第一届理事会自2013年11月就职以来，在市食药监局、市社团局的关心、指导下，在会员单位的大力支持下，遵循本会章程，充分发挥作用，积极沟通政府，服务会员，圆满地完成了每年一次会员大会确定的各项任务。对于促进本市食品安全水平的提高和食品行业的健康发展，做出了积极贡献。

一、食品安全培训、科普宣传工作有序开展

1、组织会员单位开展《中华人民共和国食品安全法》、《上海市食品安全条例》等法律法规的宣传活动，组织本市大型餐饮企业和连锁餐饮企业对食品安全管理人员开展食品安全法等法律法规培训活动,进行条例解读。市食安联顾振华会长先后在光明乳业研究院、杨浦区食安办国际家禽杂志和市食安联举办的肉类食品行业发展论坛、长宁区食药安办举办的“一站三员食品安全培训班”、锦江国际集团举办的食品安全培训班、凯爱瑞公司食品安全专题培训班进行授课培训。

2、举办各类食品安全研讨会：如江浙沪皖食品安全监管工作研讨班，参加研讨班的学员来自“江浙沪皖”食品药品监管部门的领导及部分企业负责人70多人；“餐饮行业食品安全管理与风险管控”高级研修班，学员来自本市部分餐饮单位高级管理人员40多人。市食安联还与各有关协会、食品企业举办了：《食品安全国家标准  糖果巧克力生产卫生规范》问答编写研讨会、预包装冷链膳食食品安全研讨会、《食品安全国家标准 食用植物油及其制品生产卫生规范》问答编写研讨会、食品接触材料——食品安全国家标准”宣贯会议、微生物危害控制与食品安全保障研讨会、食品接触材料——食品安全国家标准”宣贯会议、微生物危害控制与食品安全保障研讨会、“食品级润滑油在食品工业中应用研讨会”、“食用农产品食品安全论坛”、2017（第六届）国际家禽产业论坛、“食品安全风险管理与食品安全责任保险座谈会”、2017食品营养与健康高峰论坛等。

3、组织会员单位参加每年度的“食品安全宣传周”活动。承办了“上海市食品安全知识竞赛”初赛、决赛活动，组织专家建立比赛题库，协助市食药安办组织了各区500多人参加初赛、决赛活动。市食安联顾振华会长在新闻晨报开设了食品安全专家解读专栏，刊登顾大咖食话食说30余篇。

4、制作拍摄22个食品安全科普系列“IPTV”专题片，主要内容有《上海市食品安全条例》解读、谨防野蘑菇引起食物中毒；安全食用小龙虾；教你看懂餐饮ABC；教你看懂食品标签、教你看懂食品营养标签、走出保健食品误区；教你如何选购保健食品；走出食品添加剂误区；走出食品安全误区、镉大米对健康的危害；铬污染食品对健康的危害；铅污染食品对健康的危害；受沙门氏菌污染的食品对健康的危害；受副溶血性弧菌污染的食品对健康的危害；受大肠杆菌污染的食品对健康的危害等。

二、积极拓宽科普领域，编写科普书籍，办好网站

1、组织编写了《中小学食品安全与营养午餐指津》、《上海市中小学校园食品安全读本（4册）》、《奶滋奶味（4册）》等科普图书。组织编写了食品生产、流通和餐饮企业负责人、管理人员及从业人员的培训大纲、培训教材和考试题库。

2、发放《奶滋奶味》等科普图书2万本；中小学生食品安全与营养午餐指津500本；《上海市食品安全条例释义》约200本。

3、利用市食安联网站、微信等平台做好会员服务和宣传工作，沟通信息。五年来，利用市食安联公众微信号发布食品安全工作动态、食品安全知识宣传、食品安全餐饮“ABC”评估、食品安全地方标准等内容达400余条。编发简报50余期，发送至会员单位。

三、认真完成政府部门委托的工作

1、做好“每日舆情摘编”收集、编辑，2013年至今推送每日舆情摘编1660余期。

2、参与餐厨废弃油脂制生物柴油车用技术研究与应用课题，参与制定了《餐厨废弃油脂制车用生物柴油调和燃料B5》、《餐厨废弃油脂制车用生物柴油调和燃料B10》社团标准。

3、参与推进本市“生物柴油混合燃料在柴油公交车示范工作”。

4、开展食品、食品添加剂、保健食品、流通企业、中小学生供餐单位食品安全信用等级评定工作，帮助企业落实主体责任，实现食品安全社会共治。

1）根据市食药监局有关要求和创建食品安全城市的方案，制定了食品、食品添加剂和保健食品生产以及食品流通企业信用等级评定方案、标准；制定本市“放心学校食堂”建设标准（2017版）；并经市食药监局批准发文向社会公布。

2）完成了1477家食品生产企业开展了信用等级评定。

3）完成187家守信超市、放心肉菜示范超市复核、现场检查等工作。

4）对上海市1577所中小学的学生午餐、食堂卫生等情况进行了调查。

5）开展餐饮食品安全“ABC”规范化评审，2017年已对48家餐饮单位发放了证书。开展了“放心餐厅”评审，并参与了市餐饮企业食品安全管理体系实质等同评估暨“放心餐厅”评审。

四、会同会员单位共同参与国家标准的修订

组织开展《食品安全国家标准  糖果巧克力生产卫生规范》、《食品安全国家标准 食用植物油及其制品生产卫生规范》问答编写研讨会，会同会员单位共同参与国家标准的修订。积极参与 “上海市食品安全条例释义”编写。

五、发挥市食安联作用，成为企业和政府间的桥梁

根据本市社会经济发展情况和食品工业发展需要，市食安联牵头组织了“上海市焙炒咖啡开放式生产许可审查细则”起草工作；牵头组织了外埠食品进沪登记管理办法起草工作；组织了有关食品协会、食品企业参加市政府办公厅调研会议，并撰写有关调查报告。市食安联还调研了本市豆芽追溯项目、康师傅运筹中心、联华江桥物流中心、奶业行业协会、食品协会、食品连锁超市协会等会员单位，与沃尔玛等企业合作开展食品安全宣传。

六、认真开展合作交流，提升市食安联影响力。

1、建立和加强各地食品安全协会、联合会有关构建食品安全社会共治格局合作机制,召开江浙沪皖食品安全协会、联合会合作交流会议，考察了百事可乐等优秀企业。

2、协助开展全国食品安全法规竞赛。做好竞赛选手的强化训练和选拔。我会推荐的选手经过层层选拔，代表上海市参加2017年全国食品安全法律知识竞赛获得了优异成绩。

七、加强内部建设，不断提高工作水平

按章程规定召开理事会、会员大会，成立、完善了各专业委员会。截止目前，本会共设立了6个专业委员会，加强了同类企业相互之间的交流与合作，促进行业和谐发展。2017年经市社团管理局评审，市食安联荣获“上海市先进社会组织”称号。

八、以社会组织等级评估促进我会规范建设

2018年，市民政局社会组织等级评估组到市食安联进行了实地考察，从基础条件、内部治理、工作绩效、社会评价四个方面进行了审查评估，对协会多年来取得的成绩给予了充分肯定，评选结果将在10月份向社会公布。

各位会员：上届理事会所取得的成绩离不开上级领导部门的关心、指导，也离不开会员单位的帮助和支持，是全体会员共同努力的结果。在此，请允许我代表市食安联向长期以来关心、支持和帮助我们工作的领导以及会员单位表示衷心的感谢！

对下届理事会工作的几点建议

一、进一步发挥桥梁纽带作用，构建会员单位与政府监管部门之间的信息、对话和沟通的平台，及时传递食品安全及相关信息。反映行业发展现状与诉求，争取政府有关部门的支持。

二、积极拓展为会员服务的渠道和手段，增强市食安联以及会员单位的社会公信力和影响力。发挥各会员及单位的资源优势，推动、促进形成合力，为会员单位做好协调服务。继续引导和督促食品生产经营者依法生产经营，推动本市食品安全领域的诚信建设。

三、以新思路、新举措谋发展。在今后的改革发展中，要抓好自身建设，更加健全和完善各项规章制度，使市食安联工作更加规范、高效。希望新一届理事会用新的思路、新的举措推动市食安联迈上新的台阶。

预祝市食安联在新一届理事会领导下，勇于创新，扎实工作，促进行业健康有序发展，各项工作取得更大的成绩。

上海市食品安全工作联合会

2018年9月27日

附件2
上海市食品安全工作联合会

监事会工作报告
（经2018年9月27日上海市食品安全工作联合会第二届第一次会员大会通过）
各位会员：

在市食安联理事会和各位会员的支持和配合下，监事会积极履行市食安联《章程》，行使监事职权，发挥了应有的职能。我受监事会的委托，向今天到会的会员作市食安联监事会工作报告，请各位审议。

一、认真开展各项工作，狠抓各项工作的落实

监事会首次会议于2018年5月18日下午，在柳州路615号6号楼会议室召开，3名监事会成员（其中1人为授权代理）全部参加会议，符合《章程》规定，会议有效。会议由市食安联的办公室主任侯建星主持。经举手表决，选举张建秋为监事长，并审议了《档案管理制度》、《印章管理制度》、《各专委会会费和项目收入经费使用的管理办法》、《重大事项报告办法》等4项市食安联的内部管理制度。

监事会成立以来，认真履行各项职能，积极开展工作，对市食安联业务活动、财务收支情况等进行了有效的监督、检查、审核。监事会认为本会工作人员勤勉尽责，认真执行了会员大会的各项决议。本届理事会开展了许多有重大影响力的活动，组织研讨、培训、会员间的交流，为构建食品安全社会共治的局面，提升本市食品安全水平作出了贡献。

二、对市食安联的财务管理和收支进行严格的审核监督

监事会认为：市食安联在财务管理中严格执行财务制度，认真履行工作职责，加强了预算管理和财务监督，在经费使用的过程中做到严格控制，坚持了“一支笔”审批原则，做到了对支出的逐笔审批，严把支出关，各项支出合理。本会财务报表的编制符合《民间非营利组织会计制度》的规定，本会2018年年度财务报告能够真实反映本会的财务状况和工作成果，并出具了审计报告，如实地反映了市食安联的财务状况。到目前为止，未出现违规违纪等现象。

三、下一年度监事会工作方向

1. 监事会将紧紧围绕市食安联工作计划，认真履行监督职能，切实维护全体会员的利益。继续完善监事会的工作机制及运行机制，促进监事会工作制度化、规范化。

2. 加强对市食安联资金运作情况的监督检查，保证资金的使用效率和安全。

3. 加强监事会的自身建设，监事会成员要不断提高自身素质，切实起到维护全体会员权益的作用。

谢谢大家！

上海市食品安全工作联合会

2018年9月27日